Universitätsbibliothek Paderborn

**Friderici Forneri Theologiæ Doctoris Canonici Ecclesiæ
Collegiatæ diui Stephani Bambergæ, De Temvlentiæ
Malo, Eivsqve Remediis, Variis Item Scitv Ivcvndissimis,
nec non vtilissimis de rebus, quæ in ...**

Förner, Friedrich

Ingolstadii, 1603

Capvt I. Encomium Sobrietatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45433

CAPVT I.

Laus sobrietatis.

NVNC vt à linea, quod aiunt, incipiamus vela ventis permittendo, omnem rudenter monebimus, ad eum quo tendimus, portum appellendi, Temulentiae inquam, exterminationem, ruinam, interitum, ac sobrietatis laudatissimae victoriam, palmam, triumphum.

At potentissimus est hostis temulentia, infinitum contranos asseclarum exercitum, in aciem producit. Quid nos? Imperatricem nostram sobrietatem, tūm sacrarum literarum, ac sanctorum Patrū, tūm omnium penè prophanorum auctorum præsidio fulciemus, idque modicè ac succinctè, ne multitudo confusionem potius gignens, quam opem afferens, ordinem perturbet. Prima in hostem irruptio non immeritò commissa sapienti Ecclesiastico; *Quam Eccl. 19.* sufficiens, inquit ipse, est homini eruditio vinum exiguum; & in dormiendo non laborabis ab illo, & non senties dolorem. Item: *Sanitas est animæ & corpori, sobrius Eccl. 31.* potus; vinum multum potatum, irritationem & iram, & ruinas multas facit. Amplius: *Noli auditus esse in Eccl. 27.* omni epulatione, & non te effundas super omnem escam. In multis enim escis erit infirmitas, & auditas properabit ad cholera. Sublequitur S. Paulus: *Bonum Rom. 14.* si nō manducare carnem, & non bibere vinum. At hoc nimium est vehemens, nimis acre, nimis durum. Moderationem vis? En cape; qui vini usum integrè noles eiurare. Modico vino utere, propter stomachum tuum, & frequentes infirmitates tuas. Vinum ergo concessum, vti volentibus, sed modicum. *Pulchrum* dicum, inquam, nec nimis parum, nec nimis multum. *simile de*

vini usu
tum in ex-
cessu tum
defectu
peccante.

2. Ethi, ad
Nicomach.
S. Pasres
commen-
dant so-
brietatem
pleno ore:
Lib. ad sa-
cerdos vir-
gines.

tum. Nam sicut imbre nimium densi, copiosi, atq; diurni, plurimum obsunt; & nimis minutula, breuisimaque pluvia, parum certe, aut nihil prodest: Ita & vinum, pro debilium aut robustarum complexionum varietate, vel excessu, vel defectu in temperatum. Medium, Aristotele iudice, in omnibus laudabile ac tenendum, & nunquam non tursum. Id quod in vini potu, si illa alia in re, præcipue laudant sancti patres. Primum S. Augustinus: Sobrietas est mentis & sensus, membrorum omnium, corporis que tutela; castitatis pudicitiaeque munimentum; pudori proximas amicitie pacisque serua, honestatiique semper coniuncta; criminum atque vitiorum omnium profuga. Ibidem post pauca: Sobrietas est recti iudicij tenax, memorie, recordationisque inseparabilis sapientia, secretorum custos, arcani velamen, lectionum & doctrinæ capax, studiorum & artium bonarum, disciplina pariter & magistra, ingeniiorum & capiendorum pedissequa, bona famæ semper auida, salubria atque utilia creans, virtutis singulare auxilium, cuncta cum ratione disponens, in congregacione honestorum se semper ingrediens.

Quid vltius ad huius virtutis commendationem adiicere potuisset? Nec finis tamen. Ingentib; norum aceruo, plura superaddit: Sobrietas temeritatem fugat, pericula cuncta declinat, mutuis officiis obtemperat, superbiam detestatur, domum familiamq; cum moderatione gubernat, fidem sibi committentibus seruat. Ibidem. Sobrietatis perseveratia inestimabilis est, animi fortitudo, omnes eam virtutes & omnes laudum tituli concupiscunt, quia sine ipsa ornari, aut placere non possunt. Concludit quasi omnia, quæ hoc usque S. Augustinus, uno verbo Origenes:

Sobrietas

Homi. 8.ii
Genes.
Lib. de vi-
ta contem-

sobrietas omnium virtutum mater est: sic è contrario E-
brietas omnium vitiorum origo. Nec minoris eam fa-
cit Prosper: sobrietas facit abstinentem, parcum, mode-
ratum, pudicum, tacitum, & verecundum. Hæc virtus si platiua.
in animo habitat libidines frænat, affectui temperat,
desideria sancta multiplicat, visioſa castigat, omnia in
nos confusa ordinat, cogitationes prauas remouet, scienc-
tias inserit, ignem libidinosæ voluptatis extinguit, men-
tem tacitam tranquillitate componit, & totam semper ab
omni tempeſtate vitiorum defendit.

Ergò vix boni aliquid quod sobrietati non af-
fine: Video, & credo. Præter dicta, conuincor au-
thoritate præstantissimi Doctoris Philonis Iudæi: In cap. lii
Sobrietas non solum animabus, sed etiam corporibus om- bri super
nium confessione utilissima est. Nam & infirmitates ar- illa verba:
cer, è nimia repletione nasci solitas, & sensus mirificè Resipuit
acuit, nec finit corpora plus iusto grauata corrueſe, sed Noë à vi-
attollit ea ſimul & ſubleuat, reuocans ad officia pro- no.
pria, omnibus eorum partibus oportuniſima. In ſumma
quantorum malorum est auxtrix Ebrietas: tantorum è
diuerso bonorum Sobrietas. Ergò quandoquidem etiam
corporibus quibus peculiariter vini potus prodest, a-
mica est Sobrietas, nonne multò magis animabus, &
quibus omne mortale alimentum alienum eſt? Quid
enim sobria mente præstantius eſt apud homines? Quæ
gloria? quæ diuitiae? quod robur? quæ potentia?
Denique quid aliud ex his quæ mirantur homines?
Adiit modo animo oculus, qui colluſtrare omnia va-
leat, nulla ſui parte ſuffuſus humoribus aut niſta-
tione impeditus. Hæc ille non minus grauiter,

K. 4 quam

Lib. de Ca-
in et Abel.

Serm. i-de
Aduentu.

Lib. 30. in
Iob. 27.

In Psal. 69

Prophan
authores
sobrietate
extollunt.

Lib. 25a.
turnal.

Epist. li. 12.
Ep. 84 ad
Lucil.

quam verè. Confirmantur hæc eadem à sancto Ambroſio ſic loquente: Plurimos gula ſua occidit, nullum frugalitas: Innumeris vina nocuerunt, nulli paſtimonia, nulli ſobrietas. Nec abſuditift. hinc sanctus Leo Papa: Quotidiano enim, dilectiſi- mi experimento probatur, inquietus, potus ſatieta- ciem mentis obtundit: Ciborum ſimilitate vigorem cor- dis hebetari; Ita ut delectatio edendi, etiam corporum ſit contraria ſaluti; niſi ratio ſobrietatis obſtitat ille- bræ, et quod futurum eſt oneri, ſubtrahat voluptati. Quid ergo? quod conſilium incundum? A Diu- Gregorio ſuppeditatum. Ea itaque ſumenda ſunt, que naturæ neceſſitas querit, et non que bibendi libe- do ſuggerit. Exclamem ergo non illubenter cum Caſſiano: O ſobrietas fœlix, ſatietas ſalutaris, que quā- tò copiosius ſumitur, tantò magis ſobrietatem mentibus donare dignatur.